
Av. Universitária,  no 1488, Quadra 86, Bloco A – 3o Piso – CEP: 74605-010 – Setor Leste Universitário – Goiânia - GO 
Telefones: (62) 3209-6292, (62) 3209-6070, Fax: (62) 3209-6292 -- www.emc.ufg.br 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 
ESCOLA DE ENGENHARIA ELÉTRICA, MECÂNICA E DE COMPUTAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA E DE COMPUTAÇÃO   
 

 

 Normas para Elaboração de Dissertações e Teses do PPGEEC da UFG 

 

 

Estabelece normas para elaboração, apresentação e formatação de 

dissertações e teses no Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica 

e de Computação (PPGEEC) da Universidade Federal de Goiás (UFG).  

 

A Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica e de Computação (PPGEEC) da 

Universidade Federal de Goiás em reunião no dia 25 de Setembro de 2020, tendo em vista revisar as normas para 

elaboração de dissertações e teses do programa para obtenção de título de Mestre e de Doutor, resolve:  

 

1. O PPGEEC admite que as dissertações e teses sejam apresentadas nas modalidades clássica, artigo ou mista:  

– A modalidade clássica refere-se à estrutura de um texto sob formato tradicional, composto pelas seguintes 

seções dos elementos textuais: Introdução; Revisão da literatura; Objetivos; Metodologia; Resultados; 

Discussão; Conclusões.  

– Na modalidade artigo as seções Resultados, Discussão e Conclusões são substituídas pelo(s) artigo(s) 

elaborado a partir da pesquisa.  

– A modalidade mista segue a formatação do modelo clássico e adiciona-se o(s) artigo(s) como apêndices.  

 

2. De comum acordo entre o discente e o orientador, as dissertações e teses poderão ser apresentadas e defendidas 

em língua estrangeira, mas devem conter tradução do título e do resumo para português, para fins de emissão de 

diploma.  

 

3. Dissertações ou teses compostas em formato de artigo poderão ser escritas no idioma dos periódicos para os 

quais o artigo será ou foi submetido, mas devem conter título, resumo, introdução geral e conclusão geral em 

português.  

 
4. Poderão ser incluídos na Dissertação ou Tese na Modalidade Artigo e Mista: (i) artigos previamente publicados; 

(ii) artigos aceitos para publicação, mas ainda não publicados; (iii) artigos submetidos; (iv) artigos prontos para 

submissão. No entanto, alerta-se para a necessidade de verificar a possibilidade da inclusão de artigos na 

dissertação ou tese de forma a respeitar o direito de divulgação estabelecido por eventos e periódicos. 

 

5. A apresentação da dissertação ou tese deverá seguir as normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas 

(NBR 14724:2011, ABNT NBR 6023/2018 e outras).  

 
6. A Dissertação ou Tese apresentada ao PPGEEC deverá ter a seguinte estrutura: 

1. Preâmbulo (Modelo Disponível no Site do PPGEEC): Nesta ordem: Capa, Termo de autorização para publicar 
na Biblioteca Digital de Teses e Dissertações da UFG (obrigatório no exemplar pós-defesa), Folha de rosto, Ficha 

catalográfica segundo regras da UFG, Errata (opcional), Ata de defesa (obrigatório no exemplar pós-defesa), 

dedicatória (opcional), agradecimentos (opcional), Epígrafe (opcional), Resumo com palavras-chaves (obrigatório), 



Av. Universitária,  no 1488, Quadra 86, Bloco A – 3o Piso – CEP: 74605-010 – Setor Leste Universitário – Goiânia - GO 
Telefones: (62) 3209-6292, (62) 3209-6070, Fax: (62) 3209-6292 -- www.emc.ufg.br 

Abstract com Keywords (obrigatório), Lista de Figuras (opcional), Lista de Tabelas (opcional), Lista de Anexos 

(opcional), Lista de Siglas e Abreviaturas (opcional), Lista de Símbolos (opcional), Trabalhos Submetidos e 

Publicados (opcional). 

 

2. Elementos textuais: 

 Introdução apresentando motivação e justificativa para o trabalho 
 Desenvolvimento:  

o MODELO CLÁSSICO: referencial teórico, objetivo(s), métodos, resultados, discussão 
o MODELO ARTIGO(S): referencial teórico, objetivo(s), métodos (opcional) e artigo(s) 

formatados conforme norma do periódico aos quais serão submetidos, Discussão objetiva 
geral dos principais resultados dos artigos apresentados (opcional); 

 Conclusão ou considerações finais 
– Elementos pós-textuais: 
 Referências (obrigatório) 

o MODELO CLÁSSICO: listar todas referências citadas na dissertação/tese  
o MODELO ARTIGO(S): listar apenas as referências citadas na introdução, referencial teórico 

e métodos 
 Glossário (opcional) 
 Apêndice (opcional) 

        No caso da MODALIDA MISTA, adicionar os artigos no Apêndice 
 Anexo (opcional)  

o Obrigatório (quando couber): comprovante de aprovação em comitê de ética em pesquisa 
 Índice (opcional) 

 

 

7. O sistema de citação de referências utilizado na dissertação ou tese pode ser do tipo numérico ou 

Autor/Ano, entretanto deve atender as normas de formatação de trabalhos acadêmicos da Associação 

Brasileira de Normas Técnicas (ABNT NBR 6023/2018 e 14724/2011) e os seguintes requisitos: 

• Utilizar um único sistema de chamada: numérico, autor-data, ou norma do periódico ao qual será 

submetido o artigo. 

• Sistema numérico: a indicação da fonte é feita por uma numeração única e consecutiva, em algarismos 

arábicos, remetendo à lista de referências ao final do trabalho, na mesma ordem em que aparecem no texto. 

•Sistema autor-data: deve estar acompanhada por lista de referências na ordem alfabética. 

 

8. O PPGEEC disponibiliza modelos de apresentação e formatação de dissertação e tese no sítio 

eletrônico do Programa.  As normas pertinentes da ABNT podem ser consultadas em 

http://www.bc.ufg.br/p/8290-normas-abnt 

 

 

 

Prof. Dr. Flávio Henrique Teles Vieira  

Coordenador do PPGEEC/UFG 

 

 

 

 

 


